4

Дело № 5-239/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2022 года

   город Набережные Челны

Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Запорожченко О.А., ХХХ года рождения, уроженки города ХХХ, ХХХ, проживающей по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ,

установил:

1 марта 2022 года в 13 часов 36 минут Запорожченко О.А., находясь в магазине «ХХХ», расположенном по адресу: город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, осуществляла реализацию 5 флаконов с антисептическим раствором, содержащим этанол 95% производства ООО «Гиппократ» города Самары емкостью 100 мл, без соответствующей лицензии.

Запорожченко О.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
Отсутствие Запорожченко О.А. не является препятствием всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, в связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Запорожченко О.А. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 000836 от 9 марта 2022 года, протоколом осмотра помещений от 1 марта 2022 года, согласно которому были осмотрены помещения магазина, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ и установлен факт нахождения в реализации спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии и сопроводительных документов: фармацевтического антисептического раствора 95%, емкостью 100 мл, изготовитель ООО «ХХХ» г. Самара, в количестве 5 флаконов, протоколом изъятия алкогольной продукции от 1 марта 2022 года, согласно которому из магазина была изъята спиртосодержащая продукция; объяснениями,антисептический раствор, фототаблицей, материалами видеосъемки.
Мировой судья считает, что  вина Запорожченко О.А. доказана и действия её квалифицирует по части 2 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Разрешая вопрос о конфискации алкогольной продукции, прихожу к следующему.

В силу частей 1 и 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения:

подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику;

изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Частью 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если они реализуются: без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 20 данного Федерального закона; без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии; без маркировки в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", за исключением оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, а также случаев, предусмотренных законом, либо с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 названного выше Федерального закона; с содержанием в своем составе этилового спирта, произведенного из непищевого сырья или имеющего денатурирующие добавки, за исключением спиртосодержащей непищевой продукции; как бесхозяйное имущество; без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции.

Из материалов дела следует, что алкогольная продукция указанная выше реализовывалась  О.А. Запорожченко без соответствующей лицензии, что противоречит требованиям Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", таким образом, данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Запорожченко О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её штрафу в  размере 2000 (двух тысяч) рублей в доход государства без конфискации спиртосодержащей продукции.
Изъятую алкогольную продукцию – 5 флаконов с антисептическим раствором, содержащим этанол 95% производства ООО «ХХХ» города Самары емкостью 100 мл, находящиеся на складе Набережночелнинского территориального  органа Госалкогольной инспекции РТ – уничтожить.
Реквизиты  для  уплаты  штрафа:

Получатель: УФК по  Республике Татарстан (Госалкогольинспекция по РТ),

номер счета получателя 031 00 643 000 000 011 110,  Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ИНН 1654025044, КПП 165901001, ОКТМО 92730000, КБК 75011608010010000140, единый счет 401 02 810 445 370 000 079, УИН 0000212200000000027520255.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок в кабинет 317 здания 16/1 поселка ЗЯБ города Набережные Челны. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней  судья, вынесший постановление, направляет соответствующие  материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

Иксанова С.Р.